¹ *Ludovicus de Lossada*, *Cursus Philosophici*, pars I, tract. V, disp. II, cap. 2, n. 21: «Dices forsan: propositio falsa pro obiecto habet cursum Petri fictum, sive ens rationis: tum quia repraesentat cursum aliter ac est in se; tum quia cursus Petri non existens tantum habet esse obiective in intellectus, qui est character entis rationis. Sed *contra* est, quod ideo propositio est falsa, quia deficit verus et realis cursus Petri: hoc igitur est obiectum illius. Nulla quippe propositio falsificatur nisi per defectum proprii obiecti. Quapropter, ut obiectum dicatur fictum, et ens rationis, non sufficit quod repraesentetur aliter ac est in se quoad existentiam, nisi etiam repraesentetur aliter ac est in se quoad essentiam, ita ut concipiatur essentia quaedam impotens existere, seu chymerica. Nec verum est, quod Petri cursus, dum non existit, habeat esse pure obiective in intellectu; nam hoc solum verificatur de obiecto intrinsece repugnanti, quod in se nec est, nec esse potest. Quod autem non repugnat, insuper habet esse in statu possibilitatis, sive in virtute et potentia causae, sicut obiectum huius actus, *Alter Mundus est possibilis*, quod proinde non est ens rationis».

ностное противоречие, в коем и заключается невозможность такого объекта, рождается и постигается только бодрствующим разумом и не представимо в чувственном образе. В самом деле, воображению доступны внешние акциденции вещей; но сущности созерцаются лишь интеллектом, а невозможность химер в том и состоит, что они обладают двоящейся, лишенной единства сущностью. Поэтому в таком понимании химера есть интенциональный образ *par excellence*: образ в чистом интеллекте, не замутненный в своей чисто интеллектуальной природе никакими примесями чувственных представлений и максимально удаленный от аналогии с внешними образами. Это парадигматический образ *imago intellectualis*, который именно поэтому мы рассматриваем здесь так подробно.

2) Рождение химеры и ее внутреннее бытие

В чем, с точки зрения этой концепции, заключается главное генетическое своеобразие таких образов? Реальные объекты, пусть даже не существующие, а только возможные, присутствуют в интеллекте в виде чистых репрезентаций. Поскольку они реальны, их производство требует реальных физических причин; интеллект же не имеет возможности вложить в них более того, что уже заключено в их реальном бытии, то есть не обладает по отношению к ним никакой причинностью. Иначе обстоит дело с химерой: «Ведь она есть образ, или репрезентация, и одновременно производство, от которого объект получает не только *постигаемое бытие*, но *бытие*, и не только внешнее объективное бытие, но и бытие внутреннее, то есть саму сущность. Ибо вымысел не только репрезентирует объект сообразно тому, что он имеет в себе самом, но и добавляет нечто новое, а стало быть, представляет собой не чистую репрезентацию, которая постигает вещь либо как она есть, либо как она может быть»¹.

¹ *Compton Carleton, Logica, disp. , sect. III, n. 5, p. 75–76: «...simul enim est imago seu representatio et effectio, a qua obiectum non solum accipit esse cognitum, sed esse, nec tantum esse obiectivum extrinsecum, sed esse intrinsecum, seu ipsam entitatem, fictio siquidem non repraesentat obiectum secundum id quod habet in se, sed aliquid apponit de novo, non sic mera repraesentatio quae rem concipit vel prout est, vel esse possit».*

Итак, химеры, во-первых, суть плоды двойного причинного действия со стороны интеллекта: производя реальный акт постижения, он выступает в качестве реальной физической причины; производя собственное интенциональное бытие химеры, он выступает как причина чисто интенциональная. Эта вторая, интенциональная причинность свойственна интеллекту только в производстве химер; в репрезентации реальных сущих она не участвует¹.

Во-вторых, следствием интенциональной причинности интеллекта становится собственное существование химеры, отличное от существования самого акта постижения: «Тот акт, которым некто говорит: *химера существует*, создает химеру; но этот акт имеет объектом сам себя не в большей мере, чем акт, которым некто говорит: *Петр существует*. Следовательно, он постигает в химере и дает ей иное существование, нежели свое собственное»². Это иное существование, как явствует из предыдущей цитаты, отлично от чисто репрезентативного пребывания в понятии (*esse cognitum*) и представляет собой некое самостное, *внутреннее* бытие, некую *entitas*, существенность, которая в этом своем интенциональном бытии противостоит акту интеллекта как отличный от него и постигаемый им объект. Еще раз: один и тот же акт интеллекта (если пока ограничиться уровнем простых схватываний) порождает 1) реальное понятие химеры и 2) собственное бытие химеры; тем самым один и тот же акт интеллекта не просто репрезентирует порожденную таким образом химеру, но и репрезентирует ее как некое «само по себе». Вот это

¹ *Compton Carleton*, *Logica*, disp. XV, sect. II, n. 5, p. 74: «Respondeo duplicem hic intervenire causalitatem, prima est ipsa actio qua intellectus actum seu verbum mentis producit, et haec est realis, terminata scilicet ad effectum realem, nempe hoc verbum mentis productum, et respectu huius intellectus est causa realis. Altera causalitas est hoc ipsum verbum mentis, quod vocari solet actio intentionalis seu grammaticalis, quia est tendentia potentiae in obiectum, et via ad illud, tribuitque potentiae denominationem agentis, videlicet intelligentis, repraesentantis, etc. Haec ergo causalitas quamvis entitativa sit realis, ut tamen formaliter respicit effectum non est realis, ac proinde intellectus ut potentia per eam hic operans, non est realis».